## SI Code:

# +

# INTERMEDIATE EXAMINATION - 2018 (ANNUAL)

# BIOLOGY

जीव विज्ञान

I.Sc.

कुल प्रश्नों की संख्याः 53 Total No. of Questions: 53

(समयः 03 घंटे 15 मिनट) [Time: 03 Hrs. 15 Minutes] कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्याः 16 Total No. of Printed Pages: 16

(पूर्णांक: 70)

[Full Marks: 70]

### परीक्षार्थियों के लिये निर्देश:-

#### Instructions for the candidate:

परीक्षार्थी यथा संभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।
Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

वाहिनी ओर हाशिये पर दियें हुए अंक पूर्णांक निर्दिष्ट करते हैं।
Figures in the right hand margin indicate full marks.

3. इस प्रश्न पत्र को ध्यानपूर्वक पढ़ने के लिए 15 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है। 15 Minutes of extra time has been allotted for the candidates to read the questions carefully.

4. यह प्रश्न-पत्र दो खण्डों में है, खण्ड — अ एवं खण्ड — ब । This question paper is divided into two sections — <u>Section - A</u> and <u>Section - B</u>.

5. खण्ड - अ में 35 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य है। (प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है), इनका उत्तर उपलब्ध कराये गये OMR – शीट में दिये गये सही वृत को काले/नीले बॉल पेन से भरें। किसी भी प्रकार के व्हाइटनर/तरल पदार्थ/ब्लेड/नाखून आदि का उत्तर पत्रिका में प्रयोग करना मना है, अथवा परीक्षा परिणाम अमान्य होगा।

In Section – A, there are 35 objective type questions which are compulsory, each carrying 1 mark. Darken the circle with blue/black ball pen against the correct option on OMR Sheet provided to you. Do not use Whitener/Liquid/Blade/Nail on OMR Paper, otherwise the result will be invalid.

6. खण्ड – ब में 15 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। (प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं), जिनमें से किसी 10 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य हैं। इनके अतिरिक्त, इस खण्ड में 3 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं (प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं।) प्रत्येक प्रश्न के लिए विकल्प (अथवा के रूप) में एक और प्रश्न दिया गया है In Section - B, there are 15 short answer type questions (each carrying 2 marks), out of which

In Section - B, there are 15 short answer type questions (each carrying 2 marks), out of which any 10 questions are to be answered. Apart from this, there are 3 Long Answer Type questions (Each Carrying 5 marks). Each question has an alternate option.

7. किसी तरह के इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का उपयोग वर्जित है।

Use of any electronic device is prohibited.

www.resultfor.in